
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.  292    del    30/12/2021 

OGGETTO: Revoca Decreto Sindacale n.109 del 28/05/2021 "Relazione illustrativa al 

Rendiconto  della  Gestione  2020  -  Approvazione"  e  Decreto  Sindacale  n.142  del 

01/07/2021 "Rettifica Decreto Sindacale n.109 del 28/05/2021". 

l’anno 2021 il giorno  trenta  del mese di  dicembre                            

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, “Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei  criteri  per  la  tenuta  delle  sedute deliberanti  del  Sindaco Metropolitano in  modalità  

telematica a distanza”;

il  Segretario  Generale  Avv.  Maria  Angela  Caponetti,  accertata  l’identità  del  Sindaco 

Metropolitano, alle ore 13:58 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all’art. 2 recita: “le funzioni  
del  Sindaco Metropolitano  e  della  Conferenza  Metropolitana  sono esercitate  dal  Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca”;
Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

-  per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

Predisposta dalla II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributar!"
Servizio "Controllo gestione e Rendiconto finanziario"

n. del

OGGETTO: Revoca Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 "Relazione illustrativa al
Rendiconto della Gestione 2020 -Approvazione" e Decreto Sindacale n. 142 del 01/07/2021"
Rettifica Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021".

VISTO il Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 con il quale si è approvata la Relazione Illustrativa al
Rendiconto della gestione 2020;

VISTO il Decreto Sindacale n. 142 del 01/07/2021 di "Rettifica Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021";

VISTA la nota n.prot.3266/21/gab del 30/12/2021 con la quale il Capo di Gabinetto di questo Ente, d'ordine
del Sindaco Metropolitano, invita, fra l'altro, 11 Dirigente reggente della II Direzione a predisporre gli atti
relativi alla preliminare revoca del D.S. n.109/2021 e n. 142/2021, secondo quanto già predisposto dalla
precedente dirigente Dott. Tripode, tenendo conto dei pareri del ministero dell'interno allegati alla prefata
nota, unitamente a n. 3 note di richiesta;

VISTA la richiesta di parere inoltrata al Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari interni e
Territoriali, dal Sindaco Metropolitano, prot. n. 1555/21/GAB del 13/07/2021, con la quale si è chiesto un
intervento chiarificatore sulla circostanza che ai sensi dell'introdotto art. 1 co. 875 della L. 160/2019
si altera la rappresentazione contabile dei dati riferiti ai titoli di entrata e di spesa, poiché per effetto della
disposizione normativa citata, il contributo dello Stato non viene esposto in entrata e la quota di spesa viene
indicata al netto del citato contributo, chiedendo, altresì, in particolare, una deroga per l 'anno 2020 e
comunque per la durata degli effetti relativi all'introdotto già citato articolo;

VISTA la nota del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali prot. Ente n.
42038/21 del 13/12/2021, in cui , dopo la disamina della normativa in materia, si ritiene che " ai sensi di
quanto previsto dal sopracitato articolo 1, comma 808, della Legge n. 178/2020, in assenza della previsione
di una data di decorrenza delle nuove modalità di contabilizzazione, previste dalla medesima norma, ciascun
ente beneficiario del contributo de quo possa accertare in entrata tutte le somme relative al contributo
attribuito ed, impegnare in spesa il concorso alla finanza pubblica di cui al citato articolo 1, comma 818, del
a Legge n. i90 del 2014";

VISTA l'ulteriore nota del Sindaco Metropolitano prot. n. 3184/21 del 23/12/2021 indirizzata al Direttore
centrale per la Finanza Locale — Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali , con la quale si chiede "di
volere chiarire se sia possibile contabilizzare già nell'esercizio finanziario 2020 con le modalità previste
dall'arti comma 808 della Legge n. 178/2020 il contributo ex arti co.875 della Legge n. 160/2019;

LETTA la nota rif. prot.171112 del 28/12/2021 di risposta del Direttore Centrale del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali, confermativa di quanto già espresso dallo stesso con precedente nota acquisita al
protocollo n.42038/2021, in ordine alla data di decorrenza delle nuove modalità di contabilizzazione
previste dall'art. 1 comma 808 della Legge 178/2020 e preso atto che il medesimo Direttore Centrale
provvedere a formulare apposito quesito alla Commissione Arconet presso 11 M.e.F.;



Richiamati:

- laL.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l 'ordinamento degli EE.LL.
- la L.R. n. 30 del 223/12/2000 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
- Visti i principi contabili contenuti nel Dlgs 118/2011 e sue ss.mm.;
- la Legge Regionale n. 7 del 27/03/2013;
- il D. Lgs. N. 165/2001 e ss. m m. ii.;
- l'attuale Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo statuto Provinciale ;
- il Decreto Sindacale n.122 del 05/07/2019 ;

In ottemperanza alle Direttive del Sig. Sindaco,

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

REVOCARE il Decreto sindacale n. 109 del 28/05/2021 di Approvazione della Relazione Illustrativa al
Rendiconto della gestione 2020 e il successivo Decreto Sindacale n. 142 del 01/07/2021" Rettifica Decreto
Sindacale n. 109 del 28/05/2021";

DARE MANDATO al Dirigente della I I Direzione di porre in essere i consequenziali atti e provvedimenti
di competenza;

TRASMETTERE il presente Decreto all'albo pretorio per la pubblicazione e al Collegio dei Revisori dei
Conti, per opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza.

Il Funzionario Responsabile II Responsabile P.O. del Servizio
Ufficio Rendiconto gestione Controllo gestione e rendiconto finanziario
Dott.ss^L Stefania/^EARDT Dott. Salvatore CICCIO'

Valido dal 23/04/2020 al 23/04/2023
AtubaPEC S.p.A. NG CA 3

IL Dirigente Reggente
II Direzione Servizi Finanziari e Tributar!

Dott. Massifoo Ranieri



OGGETTO: Revoca Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 "Relazione illustrativa al Rendiconto
della Gestione 2020 - Approvazione" e Decreto Sindacale n. 142 del 01/07/2021" Rettifica Decreto
Sindacale n. 109 del 28/05/2021".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

Non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di Decreto, nella

considerazione che il dettato normativo di cui all'arti comma 808 della legge n. 178/2020 prevede

la diversa contabilizzazione del contributo riconosciuto in favore delle Città Metropolitane della

Regione Siciliana a far data dall'anno 2021, mediante accertamento in entrata del contributo

attribuito e corrispondente impegno di spesa al lordo del contributo stesso. E' invece prevista per il

precedente esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art.1 comma 875 della legge n. 160/2019 la sola

iscrizione, nella parte Spesa del Bilancio dell'ente beneficiario, dell'impegno relativo al concorso

alla finanza pubblica al netto del contributo attribuito, di cui all'arti comma 418 della legge

23/12/2014. Non è prevista la retroattività della richiamata normativa di cui alla Legge n.178/2020

rispetto all'annualità 2020.

Addì

ILDIWOE
Doti.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì IL DIRIGENTE

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

NON FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

IL DIRI

Addì 0 Die
r A ̂ T

? DjP SEPVTZT FINANZIAR]
(yf Fino IMPEGNI

VI^TO PRESO NO

I DIREZIONE
SSSBfc .̂ K

,vlessifla.



(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura fina,azJarfa"cfella superiore spesa.

Addì . ^

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Decreto Sindacale n. 2 del 5 O OiC.

OGGETTO: Revoca Decreto Sindacale n. 109 dei 28/05/2021 "Relazione illustrativa al
Rendiconto della Gestione 2020 - Approvazione" e Decreto Sindacale n. 142 del 01/07/2021"
Rettifica Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021".

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all 'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all 'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


		2021-12-30T14:52:13+0000
	DE LUCA CATENO




